
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA MINORI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 03/12/2021 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO ESTERNO PER ATTIVITA' DI SUPPORTO PSICOLOGICO 

POST-ADOZIONE MEDIANTE INTERVENTI INDIVIDUALI A MINORI 

ADOTTATI - PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA           

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di dicembre nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Visto e richiamato il provvedimento del Presidente n. 5 del 30.09.2021 con il 

quale alla scrivente è stato prorogato l’incarico di Responsabile e di posizione 

organizzativa dell’AREA MINORI per il periodo 01.10.2021 – 31.12.2021; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che il CISSAC, congiuntamente ai consorzi IN.RE.TE. di Ivrea e CISS 38 

di Cuorgnè, eroga da anni il servizio di assistenza psicologica post-adozione; 

 

Considerato che per l’anno 2022 si rende necessario affidare l’incarico ad uno 

psicologo per sostenere i bambini/ragazzi che nel periodo successivo 

all'inserimento nella famiglia adottiva presentino difficoltà emotive; 

 

Rilevato che il consorzio IN.RE.TE. di Ivrea ed il consorzio CISS38 di Cuorgnè 

intervengono alla realizzazione del progetto mediante trasferimenti al CISSAC 

per un ammontare complessivo pari ad euro 3.000,00; 

 

Visto il Regolamento consortile sul conferimento degli incarichi esterni 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. n°34 del 24/7/2019 e 

sottoposto al controllo, con esito positivo, della Corte dei Conti sezione 

Regionale del Piemonte ed in particolare l’art. 8 il quale recita: 
“Competenza per il conferimento degli incarichi  

1. Gli incarichi di cui all’articolo 1 vengono conferiti dai 

dirigenti/responsabili delle singole strutture apicali che intendono 

avvalersene.  

2. Essi possono ricorrervi nell'ambito delle previsioni e con i limiti posti dal 

bilancio di previsione e dal piano esecutivo di gestione.”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’esperimento di una selezione 

pubblica comparativa per soli curriculum per il conferimento di n. 1 incarico a 

professionista esterno per l’espletamento dell’attività di cui all’oggetto, 

mediante sottoscrizione di contratto individuale di lavoro autonomo o 

occasionale; 

 

Dato atto che il soggetto incaricato attuerà i seguenti interventi:  

 

• Confronto costante con l’équipe (assistenti sociali dei Consorzi di 

Cuorgnè, Ivrea e Caluso e psicologhe referenti del Servizio di Psicologia 

dell’ASLTO4 distretto di Ivrea e Cuorgnè) per individuare i soggetti che 

potrebbero beneficiare del supporto post-adozione e monitoraggio delle 

prese in carico; 

• Colloqui individuali con i minori con cadenza settimanale o quindicinale. 

I colloqui avverranno nelle sedi individuate dai Consorzi e qualora per la 

persona non fosse possibile recarsi in presenza, si provvederà ad 

effettuare colloqui da remoto; 

• Affiancamento degli assistenti sociali e psicologhe nei colloqui con i 

genitori o nei colloqui che coinvolgano il nucleo familiare, al fine di 

garantire un supporto completo nei momenti di maggiore difficoltà; 

• Individuazione insieme all’équipe, di interventi integrativi, qualora la 

situazione lo richiedesse. 

 

Il servizio prevede le seguenti modalità operative minime: 

• apertura settimanale presso le sedi e i giorni che verranno individuati 

successivamente 

• nei restanti giorni colloqui attraverso telefonate e video chiamate 

 

e che le attività di cui sopra avranno durata per tutto l’anno 2022; 

 

Di quantificare la spesa per il presente intervento verso l’importo massimo di € 

4.500,00 (quattromilacinquecento/00) compresi eventuali oneri fiscali e/o 

contributivi a carico Ente; 

 

Dato atto che le risorse necessarie alla copertura dell’incarico in questione 

sono allocate al capitolo di PEG 4019/2 ad oggetto “ATTIVITA' POST ADOZIONE” – 

Titolo 1 Missione 12 Programma 01 - in conto gestione competenza esercizio 

finanziario 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e che si 

provvederà ad assumere formale impegno a favore del soggetto individuato con 

successivo atto; 

 

Visto l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO ESTERNO PER 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PSICOLOGICO POST-ADOZIONE MEDIANTE INTERVENTI INDIVIDUALI 

A MINORI ADOTTATI – PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA” (Allegato A) ed il 

modello di domanda di partecipazione (Allegato B) che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione dell’avviso di cui sopra, 

corredato del modello di domanda di partecipazione, ed alla loro pubblicazione 

per 15 giorni sul sito web del Consorzio ed all’albo delle pubblicazioni on line 

del Consorzio; 

 

Visti: 

- Regolamento consortile sul conferimento degli incarichi esterni; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 

n. 267 del 18.08.2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 14 del 28.12.2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 28.12.2020, di 

approvazione del PEG 2021/2023 e relativa assegnazione dei mezzi finanziari ai 

Responsabili di Area; 

 

Viste le deliberazioni con le quali sono state approvate variazioni al Bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio di riferimento 2021 e le conseguenti 

variazioni al PEG anno 2021; 

 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito 

alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Esaminati gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 

2) Di avviare il procedimento finalizzato all’esperimento di una selezione 

pubblica comparativa per soli curriculum per il conferimento di n. 1 

incarico a professionista esterno per l’espletamento dell’attività di cui in 

premessa, con sottoscrizione di contratto individuale di lavoro autonomo o 

occasionale; 

 

3) Di dare atto che la sottoscritta Graziella Bonometti, Responsabile dell’Area 
Minori, è la Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 

e ss. mm.; 

 

4) Di approvare gli atti della procedura, i cui schemi sono allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, e 

segnatamente: 

• “AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO ESTERNO PER ATTIVITA’ 

DI SUPPORTO PSICOLOGICO POST-ADOZIONE MEDIANTE INTERVENTI INDIVIDUALI A 

MINORI ADOTTATI – PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA” (Allegato A)  

• modello di domanda di partecipazione (Allegato B)  

 

5) Di trasmettere gli allegati all’ufficio amministrativo per la pubblicazione 
sul sito e sull’albo pretorio del Consorzio per 15 giorni; 

 

6) Di dare atto: 
 

• che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e 

della trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo 

Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

• che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto 

dall’art. 147 bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

• che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà 

altresì alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del 

Consorzio; 

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 

entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

                              
 

 

 

Caluso, 03/12/2021 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 

In data 06/12/2021 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed 

al Servizio Finanziario. 

 

 

Caluso, 06/12/2021 

 

IL RESPONSABILE AREA MINORI 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 06/12/2021 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità 

contabile e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata 

all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data 

odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Caluso, il 06/12/2021 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  06/12/2021 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


